#### DEFINIT. VIII.

*Non valet actor post praestitam guarandam, vel litem contestatam, mutare libellum, etiam si Reo omnes expensas refundat.*

1. **C**ontra formalia processus quia peccatur, mutando libellum post guarandæ præstationem, vel litem contestationem, supr. Defin. 1. & 2. tutò dixerim, libellum non subsistere, + licet ejus mutatio, vel emendatio statim in continentia post litem contestatam facta fuerit, quamvis aliter sentiat Gloss. in l. Pomponius 40. §. ratificationis 3. verb. ratificationis vers. eti post ff. de procurat. & Jason. in l. edita 3. n. 3.
3. C. de edend. + Quin nec tum mutatio libelli post litem contestatam vel guarandam præstitam admittenda erit, si actor Reo omnes expensas refundere velit, ut tradit Hartm. Pistor. part. 4. q. 12. n. 2. Jacob. Schult. obs. 48. num. 7.

Ita Domini in causa Bernhard Sahlfelds contra Christophum Zeumerum, Mens April. Anno 1624.

#### DEFINIT. IX.

*Si ab actione desistat actor, Reo expensas refundere tenetur.*

**C**onsultum nihilominus est actori, post litem contestatam vel guarandam præstitam libellum mutare vel emendare volenti, + nempe ut à priori instantia penitus recedat novumque libellum offerat, ac novam instantiam inchoet, cum nunquam actor, etiamsi libellum mutare nolit, ab actione desistere prohibeatur, Hartm. Pistor. part. 4. q. 22. n. 5. + Attamen utroque casu actor tenetur Reo expensas refundere, l. 18. §. ult. ff. de vi & vi armat. Specul. lib. 2. part. 3. tit. de expensis §. si ante litis contestationem 3. n. 11. Hartm. Pistor. dict. loc. n. 2. Jac. Schult. observ. 48. n. 36. + Quod & verbis disertis fancitum à Serenissimo Dn. Electore Saxon. in Ord. Processi. judic. tit. 5. §. Da auch einer. vers. Er wolte dann die vorige Klage ganz fallen lassen/ und eine neue vorbringen/ auf solchen Fall ist er gleichwohl dem Beklagten zuvorn die Kosten / auf Richterliche Ermäßigung/ zu erstatten schuldig. Zobel. part. 4. differ. 24. Matth. Berlich. part. 1. concl. 28. n. 35.

Ita Domini in causa Johannis Crawers von Wien contra Georgium & Christophorum die Polmänner ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens Octobr. Anno 1626.

#### DEFINIT. X.

*Frangens guarandam per mutationem libelli, sola expensarum refusione bode punitur.*

**P**ost guarandam præstitam vel litem contestatam, si actor libellum mutet vel emendet, absque dubio in foro Saxonico incidit in poenam fractorum & violatorum guarandæ, quæ est in causis civilibus triginta solidorum (zwölf alte Schock) parti solvendorum: + In criminalibus vero, amputatio manū, nisi malit mulctæ nomine medietatem Wergeldi, hoc est, io. thaleros (vel 12. alte Schock) parti solvere, Landr. lib. 2. art. 15. & Weichbild. art. 114. Chil. König. in process. c. 48. n. 2. Matth. Coler. ad cap. dist. 8. exir. de except. num. 17. + Quamvis alii poenam amputationis manū ad eum restringant causum, quo criminaliter actum fuerit, ita, ut si ex crimine civiliter agatur, poena sit duntaxat dimidium. Wergeldum, Gloss. in Weichbild. dict. art. 114. n. 4. Zobel. part. 1. differ. 11. n. 6. Joh. Schneidew. ad §. si minus 31. inst. de action. n. 15. sub fin. + Sed poena hac fractæ guarandæ hodie prorsus in desuetudinem abiit, nec alio modo punitur actor, mutato libello guarandam frangens; quam solā expensarum refusione, teste observantiâ fori Saxonici, Matth. Wehner. in obser. pract. verb. Gewehr. vers. illud etiam non praterendum.

Ita Domini in causa Hansen Ebeler zum Hahn/Mens. Decembr. Anno 1622. (Verba sentent. So wäret ihr nunmehr/ nach angelobter Gewehr oder beschreiten Litis Contestation, das Klag-Libell zu ändern/ und die Klage zu verbessern / oder auch an der geklagten Summa zu vermindern nicht befugt; Sondern da späthes von euch beschreiten/ wäret ihr Beklagten die aufgewandte Gerichts-Kosten zu erstatten schuldig / und es möchte derselbe sich auf die verbesserte Klage einzulassen nicht gehalten werden/B. R. W.)

#### DEFINIT. XI.

*Tenetur quoque actor ad refusionem expensarum, si ante praestitam guarandam vel litem contestatam, attamen in ipso termino libellum mutare velit.*

**R**espicit ergo hodiæ poena fractæ guarandæ solummodo interesse Rei, ne scilicet hic dampnum sentiat ex libelli mutatione; + Ex quo etiam fit, quod actor condemnetur in expensas, si ante præstitam guarandam vel litem contestatam, in ipso termi-

no libellum mutare velit, & ad hoc reum transmis-  
so libello mutato, citari non fecerit, Ord. process. ju-  
die. s. 5. Da auch einer seiner Klage. vers. Würde  
aber der Kläger. usq. ad fin. † in tantum, ut actor  
tum novā actione & libello mutato non audiatur,  
tūsi expensē fuerint restitutæ, Jason. in l. edicta actio  
j. n. 57. C. de edend.

Ita Domini in causa Jacobi Wengels & Consort. contra  
Syndicem der Ober- und anderer Meistere des Kannengießer-  
Handwerks zu Leipzig/Mensl. Febr. Anno 1629. (Verba sent.  
Dass Kläger Beklagten die Unkenntnis dieses Termins/aufflich-  
terliche Erwähnung/gu erstatte pflichtig. Würden sie nun  
Beklagte mit Übersichtung der verbesserten Klage nochmals  
gebührlichen cirens lassen; So seyn Beklagte zu erscheinen/  
und sich darauff einzulassen und zu antworten schuldig/  
B. R. W.)

## DEFINIT. XII.

*Declarare tamen licet obscurum libellum post guaran-  
dam præstitam, vel litem contestatam.*

- E** Thi in foro Saxonico nec post præstitam gua-  
randam, nec post litem contestatam, liceat mu-  
tare vel emendare libellum *supr. Definit. 1. & 2.*  
† Declaratio tamen ejusdem prohibita haud est,  
sed potest auctor etiam post guarandam præstitam &  
litem contestatam, usque ad sententiam libellum  
obscurum declarare, per l. si quis intentione &c. ff. de  
judic. Modest. Pistor. part. 4. qu. 155. num. 7. Matth.  
Berlich. part. 1. concl. 28. n. 27. Joh. Schneidew. ad §.  
si minus 31. inst. de action. n. 8. † Quoniam qui de-  
clarat, nihil de novo addit, Jac. Menoch. de recip.  
possef. remed. s. n. 177. Bald. in c. super literis 20. n. 61.  
extr. de rescript. † Ex quo sit, quod etiamsi in cau-  
sis criminalibus non minus atque civilibus, prohibi-  
ta sit libelli mutatio post guarandam præstitam vel  
litem contestatam, nova tamen ac plura indicia con-  
tra accusatum proponere liceat, † siquidem ejus-  
modi additio indiciorum potius declaratio ac spe-  
cificatio quædam est, quam emendatio & mutatio  
libelli, ut demonstravi in *practica criminali* part. 3.  
quest. 106. n. 64. Modest. Pistor. part. 4. quest. 139.  
† Pariter etiam & ex eodem fundamento, post præ-  
stitam guarandam in actione injuriarum, exprimi  
posse locum & tempus commissæ injuriæ, docet  
multis Modest. Pistor. part. 4. quest. 155. † Planè, ha-  
res actoris libellum ambiguum & obscurum mu-  
tare & declarare non valet, per text. in l. idem Pompo-  
nius s. 5. ult. ff. de R.V. Dan. Moller. bīc n. 7. Jacob.  
Schult. obser. 48. n. 21. & seqq.

Ita Domini in causa Senatus Zwickavienis contra Michael  
Dethen/ Mensl. Sept. Anno 1629.

## DEFINIT. XIII.

*Haud probibitum est in foro Saxonico mutare libel-  
lum post præstitam guarandam in petitione baredi-  
tatione, aliq. iudicis universalibus.*

- C**erti juris est, in iudiciis universalibus & gene-  
ralibus, puta petitione hæreditatis, actione tu-  
telæ, &c. etiam post litis contestationem, actorem  
libellum & actionem editam mutare vel emenda-  
re posse, addendo aliquid libello, plures res hære-  
ditarias ac plura negotia specificando, Joh. Zanger.  
de except. part. 2. c. 21. num. 69. Joh. Schneidew. ad §.  
si minus 31. inst. de action. n. 10. Jacob. Menoch. de  
arbitr. judic. quest. cent. 2. cas. 176. num. 4. & seqq.  
† Sed num idem actor poterit in foro Saxonico  
post præstitam guarandam? Omnidind, quia in  
foro Saxonico, quoad effectum emendationis libelli,  
† guarandæ & litis contestationis eadem est ratio  
ac qualitas, & qui effectus est de jure civili, litis con-  
testationis, & de jure Saxonico tribuitur vel guaran-  
de vel litis contestationi, Joh. Zanger. dict. cap. 21.

n. 63. Matth. Berlich. part. 1. concl 28. num 33.

Ita Domini in causa Johannis Rudolphi contra Paulum.  
Wörner & Consortes zu Leipzig/ Mensl Jul. Anno 1629.  
(Verba sent. Dass Beklagte ihres Widerfechtens ungeachtet/  
auff die verbesserte Klage/bey Straffelung gehorsam/ sich eins  
zulassen und zu antworten schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. XIV.

*Post litem contestatam sive præstitam guarandam, a-  
ctor ne quis deferre Reo iusjurandum, et si ante  
de eo fuerit contestata.*

**E**ffectus guarandæ vel litis contestationis non  
solum in mutatione vel emendatione libelli,  
† sed etiam in delatione iurisjurandi locum sibi ven-  
dicat, siquidem post litem contestatam sive præsti-  
tam gvarandam, † non magis licet actori iusju-  
randum deferre Reo, quam mutare vel emendare  
libellum, b. Const. 11. vers. Oder den Grund der Kla-  
gen. Ordin. process. jud. Elector. Saxon. tit. 18. in pr.  
vers. Wenn aber die Gewehr angelobet / Dan. Mol-  
ler. bīc num. 8. Chil. König. in process. cap. 53. num. 3.  
Hartm. Pistor. part. 4. quest. 22. num. 7. Jacob. Schult.  
obser. 48. n. 16. Andr. Rauchbat. part. 1. quest. 9.  
n. 5. & 7. † Idque verum est, etiam si actor ante litis  
contestationem de eo protestatus fuerit; Neque e-  
nim tum facultas deferendi iuramentum post litem  
contestatam vel præstitam gvarandam, competit  
actori, dict. tit. 18. in pr. vers. Ob er gleich zuvor  
derentwegen protestirt und bedinget hätte, Hartm.  
Pistor. dict. loc. num. 8. † quia protestatio interpo-  
sa super eo, quod non dependet à voluntate par-  
tium, sed ex dispositione juris, nec protestantem re-  
levat, nec quicquam operatur, Guid. Pap. quest. 172.  
n. 2. Gars. Maitril. decis. 40. n. 2. Schult. dict. obser.  
40. n. 20.

Ita Domini in causa Friedrich Rauschers zu Leipzig/Mensl.  
April. Anno 1576. (Verba sent. Dass allein vor angelobter  
Gewehr unter Krieges-Befestigung ihr eure/ wider den von  
Schönach angestellte Klage/ ihme in sein Christliches Gewis-  
sen zu stellen wohl befuge/B. R. W.)

## DEFINIT. XV.

*Post litis contestationem opponuntur validè exceptio-  
nes dilatoria noviter exorta.*

**E**ffectus quoque litis contestationis est, quod  
post eam non admittantur exceptiones dilato-  
riæ: † Has enim ante litem contestatam oppo-  
ni oportet, neque postea locus iis conceditur, l. si  
quis advocatus pen. & l. seq. C. de except. l. i. 3. C. de  
procurat. Joh. Zanger. de except. part. 2. cap. ult. n. 2.  
Dan. Moller. ad Constit. Elect. 3. n. 1. part. 1. † Sed  
hoc ita, si tales non sint, quæ judicium retrò nullum  
reddunt, ut est falsi procuratoris &c. quas qmnl  
tempore litis, adeoque etiam post sententiam la-  
tam proponere licet, Zanger. dict. part. 2. c. 22. n. 8.  
Andr. Gail. lib. 1. obser. 47. num. 2. & lib. 2. obser.  
100. n. 4. † Pariter quoque tertius interveniens  
post litem contestatam, dilatoria exceptiones  
proponere valet, Zanger. dict. cap. ult. num. 12.  
Jacob. Schult. obser. 7. n. 4. † Planè, si exceptio  
dilatoria iudicio jam accepto dignatur, aut reo in-  
notescat, poterit Reus eandem adhuc in medium  
afferre, † modò hoc casu juret, exceptionem il-  
lam sibi ante litem contestatam fuisse incognitam,  
c. insinuante &c. ibi Felin. num. 8. extr. de offic. de-  
legat. Joh. Zanger. de except. part. 2. cap. 18. num. 13.  
Jacob. Schult. dict. obser. 7. n. 5. Dan. Moll. lib. 1.  
semefr. 1. n. 4.

Ita Domini in causa Burkard Rothens contra Johann.  
Siebern/ Mensl Jan. Anno 1635.

Et in causa Martio Antonii ab Hartens contra Hans  
Wietzen/ Mensl Octobr. Anno 1630.

## DEFINIT. XVI.

*In quovis tempore Iudicij, auctore vel Reo defuncto, ejus heredes processum reassumere tenentur.*

- D**E Jure equidem reassumtio processus, auctore vel Reo defuncto, non adeo videtur necessaria, sed heredes defuncti statim comparere & processum continuare possunt, † cum instantia activè & passivè ipso jure ad eos transmittatur *L. si eum. 33. ff. de fidei suff. l. si operarum 29. ff. de oper. libert. l. Lucius 78. §. pen. ff. ad SCrum Trebell. l. heres absens 19. ff. de judic. l. sciendum 58. ff. de oblig. & action.* † Nihilominus ubique locorum hodiè receptum est, ut heredes ad processum continuandum non admittantur, priusquam illum legitimè reassumserint, Andr. Gail. lib. i. observ. 109. n. 5. † Quod & disertè approbatum ab Illustrissimo Dn. Electore Saxon. in Ordin. process. jud. tit. 17. † in tactum, ut litis reassumtione non præcedente, nullitas committatur, veluti ex Responso Scabinorum Lipsiensium probat Matth. Berlich. part. i. concl. 27. n. 4. † Et sane, quocunque etiam tempore alterutre litigantium moriatur ante conclusionem causæ, processus est reassumendus ab heredibus, etiam ante litis contestationem, modo terminus saltem unicus vivente adhuc Reo vel auctore præcesserit, † processus siquidem instantia non solùm litem, quæ incipit demum post responsionem Rei atque litis contestationem, *l. un. C. de lit. contest.* Sed & acrem atque assiduam flagitatem, omniaque ea, quæ litis contestationem præcedunt, significat, *§. i. instit. de pan. tem. litig. l. ult. §. fin. ff. de pign. act.* † ut omnino necessarium sit, instantiam ante litis contestationem ab heredibus reassumi, non minus atque Reum ante litis contestationem ab instantiâ absolvit, Dan. Moller. *ad Conf. Elect. 2. n. 6. ubi vid. Defin. 19.* † Quin etiam post conclusionem causæ, si pars moriatur ante executionem, opus esse reassumtione processus, tradit rectificatio simè Jac. Schult. *quaest. 52. num. 1. & 2.* † Planè si heredes ad reassumendum citati non compareant, in eorum contumaciam processus habetur pro reassumto, Berlich. *dict. concl. 27. n. 25.*